

Số: /KH-UBND(CA)

Phượng Tiến, ngày tháng 03 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-TCTTKĐA ngày 19/3/2026 của Tổ công tác triển khai đề án 06 cải cách hành chính chuyển đổi số gắn với đề án 06 tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức triển khai thu thập mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Phượng Tiến xây dựng kế hoạch thu thập mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ trên địa bàn xã, cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ nhằm phục vụ công tác định danh và tìm kiếm, xác định danh tính liệt sĩ còn thiếu thông tin, cập nhật thông tin ADN và cơ sở dữ liệu Căn cước.

2. Đảm bảo thu nhận đúng người, đúng thông tin, quá trình thực hiện phải chu đáo, thuận tiện, đặc biệt là hỗ trợ tối đa cho thân nhân liệt sĩ lớn tuổi, sức khỏe kém không đi lại được.

3. Công tác phối hợp với các đơn vị liên quan phải chặt chẽ, thống nhất, đảm bảo an toàn thông tin và thực hiện đúng quy trình bảo mật trong quá trình triển khai thực hiện.

#### II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỨ TỰ ƯU TIÊN THU MẪU

Việc thu mẫu ADN được thực hiện trên các đối tượng là thân nhân liệt sĩ (theo dòng mẹ) theo thứ tự ưu tiên sau:

- Mẹ đẻ của liệt sĩ.
- Mẹ đẻ của mẹ đẻ (bà ngoại ruột) của liệt sĩ.
- Anh/chị em ruột cùng mẹ đẻ với liệt sĩ.
- Bác, cậu, dì là anh/chị/em ruột của mẹ liệt sĩ (cùng mẹ đẻ).
- Anh, em, con của chị gái hoặc em gái ruột của mẹ liệt sĩ.
- Con của chị gái hoặc em gái ruột của liệt sĩ.

#### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

Thời gian: Ngày 31/03/2026. (buổi sáng từ 07h00 đến 11h30, buổi chiều từ 13h00 đến 17h30)

Địa điểm: Hội trường UBND xã Định Hoá.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng văn hóa**

Liên hệ với Sở Nội vụ để tiếp nhận, lập danh sách; thông báo rộng rãi trên loa truyền thanh để thân nhân liệt sĩ biết phối hợp thực hiện; đồng thời chuẩn bị phương tiện đưa đón đối tượng thu nhận mẫu từ trụ sở UBND xã Phượng Tiến đến địa điểm thu nhận mẫu tập trung tại UBND xã Định Hoá, cử cán bộ thực hiện công tác hỗ trợ dẫn dắt thân nhân tới vị trí lấy máu khi cần (*thân nhân tuổi cao sức yếu, khả năng đi lại kém*).

##### **2. Công an xã**

Căn cứ danh sách thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính do Sở nội vụ cung cấp (84 thân nhân) trực tiếp đến từng hộ gia đình thân nhân liệt sĩ thu thập, hướng dẫn kê khai các biểu mẫu để thu thập thông tin lên phần mềm DC01 mở rộng và phục vụ triển khai công tác thu thập mẫu ADN (*hoàn thành trước 25/03/2026*), cụ thể:

- Phiếu đăng ký sử dụng dịch vụ giải mã gen di truyền (Mẫu BM01).
- Giấy đồng thuận sử dụng dịch vụ giải mã gen di truyền (Mẫu BM05).
- Phiếu đề nghị giải quyết thủ tục về căn cước (Mẫu DC02) để tích hợp thông tin ADN vào thẻ Căn cước.

##### **3. Phòng kinh tế**

Trên cơ sở đề xuất của cơ quan, đơn vị được giao thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch; căn cứ vào tình hình thực tế, chế độ chính sách, định mức chi tiêu hiện hành và khả năng cân đối ngân sách địa phương tham mưu, báo cáo UBND xã kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định (đối với các nội dung thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách địa phương)

##### **4. Các ông bà Trưởng xóm**

Phối hợp Công an xã, Phòng văn hoá đến trực tiếp từng hộ gia đình thân nhân liệt sĩ để thông báo cho thân nhân liệt sĩ biết về thời gian, địa điểm và kê khai các biểu mẫu thu thập mẫu ADN.

##### **5. Thân nhân các liệt sĩ trong diện thu thêm mẫu ADN**

Kê khai các biểu mẫu (Mẫu BM01, Mẫu BM05, Mẫu DC02) theo sự hướng dẫn của Công an xã; Cử đúng thành phần lấy mẫu ADN có mặt tại UBND xã

Phượng Tiến lúc 06h30 ngày 31/03/2026 để UBND xã bố trí phương tiện đưa đến địa điểm lấy mẫu ADN theo nội dung kế hoạch này.

*Lưu ý: Thân nhân tới lấy mẫu phải mang theo căn cước.*

Trên đây là kế hoạch triển khai chương trình thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ của UBND xã Phượng Tiến, đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- CA tỉnh;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- LĐ UBND xã;
- Công an xã;
- Các ông bà trưởng xóm;
- Thân nhân các gia đình liệt sĩ;
- Lưu: VP; CA.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Mạnh Hùng**